surum si non quando volit, vel sic quomodo ⁹⁰ poterit. Si quid igitur peccavit quia promissionem vobis factam ad plenum non est exsecutus, quoniam non id admisisse malitia videtur ⁸⁹, peto securus, ut solco, de vestra benignitate, quatenus filio vestro vice patris, liceat cum hoc reatu absolvere, cum nobiscum incipiet vivere. In qua re hanc certam praesunam concessionem, si nullam legero prohibitionem.

EPISTOLA XX ⁹¹.

AD GONDULFUM.

De tribus orationibus ad Desiparam.

Domino GONDULFO ⁹⁶ frater ANSELMI, quod Gondulfo Anselmus.

Non est opus ut multa de incolumitate pristinae amicitiae loquatur os meum illi, quem in mutua dilectione scio esse alterum cor meum. Ut igitur breviter quod nostri dicam, sicut amor tui ex quo inceperit, nunquam in me mutatus ⁹⁷ est minueredo, ita sollicitus sum ut semper alteretur ⁹⁸ augendo. Quidam frater non semel, sed saepe me rogavit ut de sancta Maria magnam quandam orationem componerem: quod cum ipse praesens rogaret exterius, tu absens persuadebas interius. Quoniam enim id tuum futurum, si fieret, prospiciebam, idcirco quod volebat, libentius suscipiebam. Feci igitur orationem unam, unde fueram postulatus; sed in ea me non satisfacisse postulanti cognoicens, alteram facere sum incitatus ⁹⁹. In qua quoniam similiter nondum satisfeci, tertiam, quae tandem sufficeret ¹⁰⁰, perfecti. Accipe igitur eas, quae factae sunt tua intentione; et ne reprehendas magnitudinem ¹⁰¹, quae facta est aliena petitione. Et utinam ita sint longae ¹⁰², ut, antequam ad finem cujuslibet earum legendo, vel potius meditando perveniatur, ad quod ¹⁰³ factae sunt, compunctio scilicet contritionis vel dilectionis in eis per supernum respectum iuventur. Denique idcirco volui eas ipsas orationes ¹⁰⁴ per sententias paragraphis distinguere, ut anticipando longitudinis fastidium, ubi volueris, possis eas legendo incidere ¹⁰⁵.

EPISTOLA XXI ¹⁰⁶.

AD RODULFUM.

Rodolphum obtestatur describere notis musicis Antiphonarium.

Domno et fratri charissimo RODULFO frater AN-

VARIAE LECTIONES.

⁹⁶ Semper utique *ms. 1. omit.* semper ⁹⁷ Tantam enim ejusdem dilectionis exuberantis plenitudinem ut *ms.* tanta enim ejusdem dilectionis exuberantis plenitudine, ut ⁹⁸ Quoque scribamur *ms.* quoque sciebamus ⁹⁹ Monstratis *ms. 1. demonstratis ms. 2. monstratis* ¹⁰⁰ Gratias igitur *ms. 1. omittit* igitur ¹⁰¹ Imbecillus animus generet *ms.* imbecillus animus generet ⁹² Quod premit deponere. *In ms. 1. hic explicat haec Epistola. In ms. 2. est ut Editis integra* ⁹³ Sit quomodo *ms.* sic quomodo ⁹⁴ Videt *ms.* videtur ⁹⁵ Cum praedictis *ms.* et cum *ms. Corb. 160. et cum ms. Flor. et cum ms. 267. collata* ⁹⁶ Domino Gondulfo *ms.* Domino Gondulfo *ms. 160. et 167.* Suo suus, amico amicus, frater frater, Gondulfo Anselmus, pro amore felicitatis (*In ms. omittit*, pro amore) perseverantiam in sanctitate, pro praemio sanctitatis eternitatem in felicitate ⁹⁷ Nunquam in me mutatus *ms. 1. nunquam mutatus* ⁹⁸ Aleretue *ms. in Edit. Pic. alteretur* ⁹⁹ Sum imitatus *ms. Vict. et Flor.* sum imitatus *ms. 160 et 267.* sum incitatus ¹⁰⁰ Tandem sufficiebat *ms.* tandem sufficeret ¹⁰¹ Magnitudinem *ms. 267.* Longitudinem ¹⁰² Ita ut longe *ms. 160. et 267. et Flor.* tam longae sint ¹⁰³ Ad id quod *ms.* id ad quod ¹⁰⁴ Eas ipsas orationes *ms. 1. ipsas orationes* ¹⁰⁵ Incipere *ms. et Editio Picardi,* incidere *ms. 267. intercideret* ¹⁰⁶ Cum *ms. Vict. Hf. 20. collata*